Nr. 50. Brașov, Vineri 3 (16) Martie. 1900.

Este o situațiune de tot curi-
6să și forte caracteristică pentru stă
rile dela noi, că esistă de mai bine
de treizeci de ani o lege funda
mentală, menită a regula raporturile
de drept dintre diferitele popore în
viata de stat, lege, care nu se ese-
cută, și totuși servesce elementului
dela

Reforma calendarului, propusă de so
cietatea de șciințe, numai în viața civilă,
este o reformă sciențifică și folositore. Acei
ce vor pune piedici acestei reforme, nu vor
servi întru nimic biserica, care este lăsată
cu totul în afară de reforma propusă.

Bucuresci, în 22 Febr. (6 Martie) 1900.
Sp. Haret, JE. A. Pangrati, N. Coculescu,

D. Emmanuel, D. Bungețianu, G. Țițeică.

Primirea în școlele de cădeți.
Tocmai aoum a apărut normativul cel

nou pentru primirea în școlele c. și reg. de
cădeți. Modalitățile esențiale ale primirei
sunt următorele:

Școle de cădeți sunt înființate : a) pen
tru infanteria'.